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ANNESSO N. 2 

allo stato di previsione del Ministero della difesa 
per l 'anno finanziario 1990 

CONTO CONSUNTIVO 

FONDO PREVIDENZA SOTTUFFICIALI ESERCITO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1988 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1988 

PARTE I. - ENTRATE 

PARTE II. - USCITE 

2. - Tab. 12 - An. 2 



— 4 

RENDICONTO FINANZIARIO 

DENOMINAZIONE 

1 

Iniziali 

2 

Previsioni 

Variazioni 

In aumento In diminuzione 
(5 - 2) (2 - 5) 

TITOLO I 

ENTRATE CONTRIBUTIVE 

CATEGORIA I 

Cap. 1010ì. - Aliquote contributive a carico degli iscritti 

Totale Categoria I 

TITOLO III 

ALTRE ENTRATE 

7.622.000.000 3.738.061.000 

7.622.000.000 3.738.061.000 

CATEGORIA VIII 

Redditi e proventi patrimoniali. 

Cap. 30802. - Interessi su titoli a reddito fisso 1.095.569.970 

Cap. 30803. - Interessi attivi su depositi e c/c 221.300.000 

Cap. 30804. - Interessi su prestiti 23.000.000 

74.430.030 

4.000.000 

81.300.000 

Totale Categoria Vili . . . 1.339.869.970 78.430.030 81.300.000 



— A) ENTRATE 

GESTIONE DI COMPETENZA 

Somme accertate 

Rimaste 
Definitive da riscuotere 
(2 + 3 - 4 ) Riscosse (8 - 6) 

5 6 7 
: i i 

11.360.061.000 9.375.366.130 1.729.724.000 

11.360.061.000 9.375.366.130 1.729.724.000 

1.170.000.000 994.845.819 209.987.485 

140.000.000 — 167.902.734 

27.000.000 27.449.275 — 

1.337.000.000 1.022.295.094 377.890.219 

— 5 — 

Differenze rispetto alle previsioni 

Totali in + in — 
(6 + 7) (8 - 5) (5 - 8) 

8 9 ' 10 

11.105.090.130 — 254.970.870 

11.105.090.130 — 254.970.870 

1.204.833.304 34.833.304 

167.902.734 27.902.734 

27.449.275 449.275 

1.400.185.313 63.185.313 



— 6 — 

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

DENOMINAZIONE 
Iniziali 

2 

Previsioni 

Variazioni 

In aumento 
( 5 - 2 ) 

In diminuzione 
( 2 - 5 ) 

4 

TITOLO IV 

ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI 
E RISCOSSIONI DI CREDITI 

CATEGORIA XIV 

Riscossione di crediti. 

Cap. 41405. - Riscossione di prestiti a breve termine 

Totale Categoria XIV 

TITOLO VII 

PARTITE DI GIRO 

CATEGORIA XXII 

Cap. 72206. - Ritenute erariali 

Totale Categoria XXII 

292.000.000 

292.000.000 

400.000.000 

400.000.000 

RIEPILOGO 

TITOLO I - Entrate contributive 7.622.000.000 3.738.061.000 — 

TITOLO III - Altre entrate 1.339.869.970 78.430.030 81.300.000 

TITOLO IV - Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e 
riscossioni di crediti . . . — 292.000.000 — 

TITOLO VII - Partite di giro — 400.000.000 — 

Totali . . . 8.961.869.970 4.508.491.030 81.300.000 



— 7 

A) ENTRATE 

GESTIONE DI COMPETENZA 

Somme accertate Differenze rispetto alle previsioni 

Definitive 
(2 + 3 - 4 ) Riscosse 

6 

Rimaste 
da riscuotere 

( 8 - 6 ) 
Totali 
(6 + 7) 

in + 
( 8 - 5 ) 

in — 
( 5 - 8 ) 

10 

292.000.000 265.403.341 29.086.460 294.489.801 2.489.801 

292.000.000 265.403.341 29.086.460 294.489.801 2.489.801 

400.000.000 414.865.190 414.865.190 14.865.190 

400.000.000 414.865.190 414.865.190 14.865.190 

11.360.061.000 

1.337.000.000 

9.375.366.130 

1.022.295.094 

1.729.724.000 

377.890.219 

11.105.090.130 

1.400.185.313 63.185.313 

254.970.870 

292.000.000 

400.000.000 

265.403.341 

414.865.190 

29.086.460 294.489.801 
414.865.190 

2.489.801 
14.865.190 

13.389.061.000 11.077.929.755 2.136.700.679 13.214.630.434 80.540.304 254.970.870 



Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

DENOMINAZIONE 
Iniziali 

2 

Previsioni 

Variazioni 

In aumento 
( 7 - 4 ) 

In diminuzione 
( 4 - 7 ) 

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 

CATEGORIA IV 

Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi. 

Cap. 10401. - Spese di funzionamento 18.000.000 

Totale Categoria IV . . . 18.000.000 

CATEGORIA V 

Spese per prestazioni istituzionali. 

Cap. 10502. - Premi di previdenza . 

Cap. 10503. - Sussidi 

Totale Categoria V . . . 

CATEGORIA VII 

Oneri finanziari. 

Cap. 10.704. - Spese e commissioni bancarie — 

Totale Categoria VII . . . — 

CATEGORIA VIII 

Oneri tributari. 

Cap. 10805. - Imposte, tasse e tributi vari 5.332.000 

8.000.000 

8.000.000 

6.900.000.000 1.600.000.000 

10.000.000 — 

6.910.000.000 1.600.000.000 

1.700.000 

1.700.000 

5.000.000 

5.000.000 

2.401.000 

Totale Categoria Vili . 5.332.000 2.401.000 



— 9 — 

— B) U S C I T E 

GESTIONE DI COMPETENZA 

Somme accertate Differenze rispetto alle previsioni 

Definitive 
(4 + 5 - 6 ) Pagate 

6 

Rimaste 
da pagare 

(10 - 8) 
Totali 
(8 + 9) 

in + 
(10 - 7) 

9 

in — 
(7 - 10) 

10 

26.000.000 20.467.620 20.467.620 5.532.380 

26.000.000 20.467.620 20.467.620 5.532.380 

8.500.000.000 8.181.879.015 

5.000.000 5.000.000 

8.181.879.015 

5.000.000 

318.120.985 

8.505.000.000 8.186.879.015 8.186.879.015 318.120.985 

1.700.000 1.826.903 1.826.903 126.903 

1.700.000 1.826.903 1.826.903 126.903 

2.931.000 2.873.000 2.873.000 58.000 

2.931.000 2.873.000 2.873.000 58.000 



— 10 — 

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO 

DENOMINAZIONE 
Iniziali 

2 

Previsioni 

Variazioni 

In aumento In-diminuzione 
(7 - 4) (4 - 7) 

3 4 

TITOLO II 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

CATEGORIA XIV 

Concessioni di crediti ed anticipazioni. 

Cap. 21406. - Concessioni di prestiti a breve termine 

. Totale Categoria XIV 

TITOLO IV 
PARTITE DI GIRO 

CATEGORIA XXI 

Cap. 42107. - Ritenute erariali 

Totale Categoria XXI 

266.700.000 

266.700.000 

400.000.000 

400.000.000 

RIEPILOGO 

TITOLO I - Spese correnti 6.933.332.000 1.609.700.000 7.401.000 

TITOLO II - Spese in conto capitale — 266.700.000 — 

TITOLO IV - Partite di giro — 400.000.000 — 

Totali . . . 6.933.332.000 2.276.400.000 7.401.000 



B) U S C I T E 

11 

GESTIONE DI COMPETENZA 

Definitive 
(4 + 5 - 6 ) 

Somme accertate 

Pagate 

6 

Rimaste 
da pagare 

(10 - 8) 
Totali 
(8 + 9) 

8 

Differenze rispetto alle previsioni 

in + 
(10 - 7) 

in — 
(7 - 10) 

10 

266.700.000 262.200.000 262.200.000 4.500.000 

266.700.000 262.200.000 262.200.000 4.500.000 

400.000.000 414.865.190 414.865.190 14.865.190 

400.000.000 414.865.190 414.865.190 14.865.190 

8.535.631.000 8.212.046.538 

266.700.000 262.200.000 

400.000.000 414.865.190 

8.212.046.538 

262.200.000 

414.865.190 

126.903 

14.865.190 

323.711.365 

4.500.000 

9.202.331.000 8.889.111.728 — 8.889.111.728 14.992.093 328.211.365 





SITUAZIONE PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

Consistenze 

al 1° gennaio al 31 dicembre 
1988 1988 

Differenze 

in più 

162.486.000 1.729.724.000 

41.205.499 29.086.460 

214.462.485 209.987.285 

12.119.039 

4.475.000 

Disponibilità liquide. 

Cassa 22.436.780 50.438.345 28.001.565 — 

Banco di Roma 2.023.133.861 27.898.390 — 1.995.235.471 

COMIT 518.209.977 318.329.764 — 199.880.213 

C/c postale 347.109.090 154.077.003 — 193.732.087 

Residui attivi. 

Crediti v/Diferag 162.486.000 1.729.724.000 1.567.338.000 

Rate prestiti maturate non riscosse 

Interessi su titoli maturati non riscossi . . . 

Crediti bancari e finanziari. 

Esposizioni prestiti sottufficiali 370.149.501 332.510.000 — 37.639.501 

Crediti v/B. Roma interessi . 151.188.500 114.257.800 — 37.630.700 

Crediti v/COMIT interessi 32.113.249 46.923.989 14.840740 — 

Crediti v/Uff. Post, interes 7.479.608 6.720.945 — 758.663 

Investimenti mobiliari. 

Titoli emessi o garantiti dallo Stato 9.427.399.400 19.297.399.400 9.870.000.000 — 

Immobilizzazioni tecniche. 

Mobili — — — — 

Totale attività 13.318.743.951 22.317.353.582 11.480.080.206 2.481.470.674 



AL 31 DICEMBRE 1988 

15 

PASSIVITÀ 

Consistenze 

al 1° gennaio al 31 dicembre 
1988 1988 

Differenze 

in più 

Residui passivi. 

Riaccrediti premi previdenziali 

Risconti passivi. 

Interessi su prestiti esercizi futuri . . . 

Interessi su titoli esercizi futuri 

Fondi accantonamenti vari. 

Fondo garanzia prestiti 

Poste rettificative dell'attivo. 

Fondo oscillazioni titoli 

Totale passività 

31.790.797 

129.950.000 

44.165.380 

.232.797 

4.593.930 

20.484.627 

445.924.166 

47.836.180 

85.326.797 

4.593.930 

11.306.170 

315.974.166 

3.670.800 

2.906.000 

604.165.700 

Patrimonio netto. 

costituito da: 

Valore iniziale (avanzo economico degli eser­
cizi precedenti) 

Avanzo economico dell'esercizio 

11.073.579.255 

1.951.025.722 

13.024.604.977 

8.688.582.905 

1.951.025.722 

6.737.557.183 

Totale a pareggio . . . 13.318.743.951 22.317.353.582 9.012.821.801 14.212.170 



— 16 — 

CONTO ECONOMICO 

PARTE PRIMA - Entrate e 

DENOMINAZIONE Importo 

TITOLO I 

ENTRATE CONTRIBUTIVE 

CATEGORIA 1. — Aliquote contributive, ecc 15.497.538.130 

TITOLO III 

ALTRE ENTRATE 

CATEGORIA 8. — Redditi e proventi patrimoniali: 

— Interessi su titoli 1.520.807.470 

— Interessi su depositi e c/c 167.902.734 

— Interessi su prestiti 47.933.902 

Totale parte prima (1) . . . 17.234.182.236 



— 17 — 

DELL'ESERCIZIO 1988 

spese finanziarie correnti 

DENOMINAZIONE Importo 

: i 

TITOLO I 

SPESE CORRENTI 

CATEGORIA 4. — Spese di funzionamento 20.467.620 

CATEGORIA 5. — Spese per prestazioni istituzionali: 

— Premi di previdenza sottufficiali 8.181.879.015 

— Sussidi 5.000.000 

CATEGORIA 7. — Oneri finanziari: 

— Commissioni bancarie 1.826.903 

CATEGORIA 8. — Oneri tributari 2.873.000 

Totale parte prima (1) . . . 8.212.046.538 



— 18 — 

Segue: CONTO ECONOMICO 

PARTE SECONDA - Componenti che non 

DENOMINAZIONE Importo 

A) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio: 

— Redditi e proventi patrimoniali 129.950.000 

B) Variazioni patrimoniali straordinarie: 

— Sopravvenienze attive 2.906.000 

Totale parte seconda (2) . . . 132.856.000 

Totale generale (1 + 2) . . . 17.367.038.236 



— 19 — 

DELL'ESERCIZIO 1988 

danno luogo a movimenti finanziari 

DENOMINAZIONE Importo 

B) Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi: 

— Interessi su titoli futuro esercizio 445.924.166 

— Interessi su prestiti futuri esercizi 20.484.627 

Totale parte seconda (2) . . . 466.408.793 

Totale generale (1 + 2) . . . 8.678.455.331 

Avanzo economico . . . 8.688.582.905 

Totale a pareggio . . . 17.367.038.236 


